
2004年10月・日本医労連調査政策局　

１、医療業と他産業の所定内賃金の格差

　医療業と他産業（医療業除く全産業）の所定内賃金の単純格差は、1万4千3百円程度です。

所定内 他産業差 平均年齢 平均勤続 労働者数 所定内 平均年齢 平均勤続 労働者数

1993年 268,200 -13,480 37.2 7.4 1,056,530 281,680 38.8 11.1 23,480,540
1994年 276,500 -12,475 37.1 7.6 1,066,240 288,975 38.9 11.4 22,081,710
1995年 282,000 -9,783 37.2 7.5 1,206,010 291,783 39.1 11.5 23,236,080
1996年 280,400 -15,962 37.4 7.5 1,134,900 296,362 39.4 11.8 22,636,810
1997年 283,600 -16,114 37.7 7.6 1,192,830 299,714 39.6 12.0 22,412,460
1998年 285,100 -14,804 37.6 7.5 1,282,760 299,904 39.5 11.8 22,337,020
1999年 292,300 -8,795 37.7 7.9 1,293,590 301,095 39.8 12.0 21,702,530
2000年 295,200 -7,426 37.5 7.9 1,309,170 302,626 39.9 12.2 21,503,280
2001年 295,000 -11,486 37.9 8.0 1,291,100 306,486 40.0 12.5 20,332,090
2002年 288,500 -15,055 37.9 7.9 1,324,520 303,555 40.2 12.4 19,559,680
2003年 288,700 -14,331 38.3 7.9 1,345,310 303,031 40.4 12.5 19,364,820

２、医療業（医師除く）と他産業の所定内賃金の格差

所定内 他産業差 平均年齢 平均勤続 労働者数 所定内 平均年齢 平均勤続 労働者数

1993年 245,123 -36,557 37.1 7.5 1,009,990 281,680 38.8 11.1 23,480,540
1994年 252,567 -36,408 36.9 7.7 1,018,040 288,975 38.9 11.4 22,081,710
1995年 258,572 -33,211 37.1 7.6 1,153,200 291,783 39.1 11.5 23,236,080
1996年 258,124 -38,238 37.3 7.6 1,086,980 296,362 39.4 11.8 22,636,810
1997年 262,917 -36,797 37.6 7.7 1,145,430 299,714 39.6 12.0 22,412,460
1998年 264,779 -35,125 37.5 7.6 1,233,810 299,904 39.5 11.8 22,337,020
1999年 271,528 -29,567 37.6 8.0 1,243,900 301,095 39.8 12.0 21,702,530
2000年 273,202 -29,424 37.4 8.0 1,255,360 302,626 39.9 12.2 21,503,280
2001年 272,299 -34,186 37.7 8.1 1,242,680 306,486 40.0 12.5 20,332,090
2002年 268,195 -35,360 37.7 8.0 1,276,640 303,555 40.2 12.4 19,559,680
2003年 268,752 -34,279 38.2 8.0 1,299,140 303,031 40.4 12.5 19,364,820
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 医療業と他産業の賃金格差　（2003年時点）
　－ 厚生労働省・賃金構造基本統計調査を使った推計比較 －　

　医師（所定内85万0千0百円、平均年齢42.5歳、平均勤続5.7年、46,170人）を除いた医療業と、他産業の
所定内賃金の単純格差は、3万4千3百円弱となっています。
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３、年齢・勤続年数を他産業に換算後の所定内賃金の格差

修・医師除 他産業

1993年 253,197 281,680
1994年 261,983 288,975
1995年 268,397 291,783
1996年 267,084 296,362
1997年 271,946 299,714
1998年 273,551 299,904
1999年 282,765 301,095
2000年 283,577 302,626
2001年 281,033 306,486
2002年 280,617 303,555
2003年 280,946 303,031
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推計格差

　医師を除く医療業の年齢及び勤続年数を他産業と同じに換算した場合、所定内賃金の格差は、2万2千1
百円程度と推計されます。

注）「修・医師除」は、医師除くの平均年齢・平均勤続年数を他産業と
同じに換算・修正した場合の所定内賃金の推計値である。ただし、換
算の基礎資料となる「傾向値表」はサンプル数等の関係もあり、年度
によってばらつきがある。そのため、単純に年齢と勤続年数を他産業
にあわせて計算している。-22,937 
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４、医療業（医師除く）と他産業の賃金比較･年代別
単位：千円　

月額給与 所定内 前年比 年間賞与 月額給与 所定内 前年比 年間賞与 月額給与 所定内 年間賞与

～17歳 125.2 125.2 -9.9 0.0 143.6 137.1 -4.9 50.3 -18.4 -11.9 -50.3 
18～19歳 154.8 146.6 -2.5 100.5 181.6 163.4 -1.3 118.6 -26.8 -16.8 -18.1 
20～24歳 226.6 201.1 -0.5 422.5 214.5 193.1 0.5 376.8 12.0 8.0 45.7
25～29歳 258.5 229.0 -1.3 668.2 259.7 229.6 -0.6 641.3 -1.2 -0.5 26.9
30～34歳 291.7 262.8 3.1 782.1 310.1 275.2 -1.5 848.3 -18.4 -12.4 -66.1 
35～39歳 319.9 290.1 -6.1 892.4 356.8 321.0 -3.1 1056.9 -37.0 -30.9 -164.5 
40～44歳 337.0 308.0 -4.8 959.9 382.8 353.8 0.3 1202.6 -45.8 -45.8 -242.7 
45～49歳 343.4 316.7 -2.2 1036.3 393.4 368.4 -0.2 1239.7 -50.0 -51.8 -203.5 
50～54歳 328.6 303.9 -2.8 1008.9 391.3 367.4 -5.1 1192.3 -62.7 -63.5 -183.4 
55～59歳 337.1 316.7 7.4 1015.5 378.2 356.1 -0.5 1104.5 -41.1 -39.5 -88.9 
60～64歳 304.7 289.8 17.9 758.1 279.8 267.2 -1.8 610.8 24.9 22.6 147.3
　65歳～　 320.8 310.9 -2.6 589.7 250.5 243.3 -115.6 459.8 70.3 67.6 129.9
全体平均 295.4 268.8 0.6 795.5 330.6 303.0 -0.5 931.0 -35.2 -34.3 -135.5 
平均年齢・勤続年数 38.2歳、8.0年 40.4歳、12.5年 　－2.2歳、－4.5年 
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５、看護師(女)と高校教員(女)の賃金比較･年代別
単位：千円　

月額給与 所定内 前年比 年間賞与 月額給与 所定内 前年比 年間賞与 月額給与 所定内 年間賞与

20～24歳 269.2 229.4 -6.7 545.9 227.1 226.9 -25.0 404.9 42.1 2.5 141.0
25～29歳 297.0 253.5 -5.3 836.2 264.9 264.3 -10.0 1074.0 32.1 -10.8 -237.8 
30～34歳 312.3 276.4 -4.3 898.0 343.2 340.6 -2.3 1575.4 -30.9 -64.2 -677.4 
35～39歳 325.6 293.2 -9.1 1002.8 377.4 376.7 -22.4 1728.6 -51.8 -83.5 -725.8 
40～44歳 335.4 304.3 -11.6 1067.1 413.8 413.2 -20.3 1878.4 -78.4 -108.9 -811.3 
45～49歳 355.9 325.5 -3.0 1155.2 468.3 467.6 -14.9 2214.6 -112.4 -142.1 -1059.4 
50～54歳 364.8 337.7 -11.0 1213.4 457.5 456.9 -8.5 2188.2 -92.7 -119.2 -974.8 
55～59歳 369.1 345.0 -8.5 1203.7 518.7 518.4 0.5 2690.0 -149.6 -173.4 -1486.3 
60～64歳 321.6 311.6 -10.2 822.9 436.7 434.7 -82.2 2044.2 -115.1 -123.1 -1221.3 
　65歳～　 275.6 266.7 -95.7 560.2 256.4 256.4 -194.2 997.5 19.2 10.3 -437.3 
全体平均 312.6 277.0 -5.4 891.0 385.4 384.4 -14.1 1752.7 -72.8 -107.4 -861.7 
平均年齢・勤続年数 35.0歳、6.7年 40.5歳、12.5年 　－5.5歳、－5.8年 
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６、年収の推計比較･年代別
単位：万円。「所定内賃金×12＋年間賞与」で推計　

2002年 医師除く 前年比 他産業差 他産業 前年比 看護師女 前年比 他産業差 教員差 准看護師女高校教員女

～17歳 150.2 -11.9 -19.3 169.6 -3.6 
18～19歳 186.0 -4.1 -21.9 207.9 -2.3 199.7
20～24歳 283.5 -3.0 14.2 269.4 -2.1 329.9 -13.7 60.5 17.1 268.2 312.8
25～29歳 341.7 -6.3 2.1 339.6 -6.1 387.8 -12.9 48.2 -36.7 308.7 424.6
30～34歳 393.6 0.8 -21.4 415.1 -9.6 421.5 -12.3 6.4 -144.8 333.3 566.3
35～39歳 437.3 -12.3 -53.6 490.9 -14.0 452.1 -15.8 -38.8 -172.8 356.7 624.9
40～44歳 465.6 -11.8 -79.3 544.9 -8.7 471.9 -23.7 -73.0 -211.8 371.1 683.7
45～49歳 483.7 -9.6 -82.5 566.1 -8.3 506.1 -8.9 -60.0 -276.5 405.3 782.6
50～54歳 465.5 -9.0 -94.6 560.1 -18.3 526.6 -23.9 -33.5 -240.5 422.8 767.1
55～59歳 481.6 4.0 -56.2 537.8 -9.1 534.4 -18.3 -3.4 -356.7 473.6 891.1
60～64歳 423.5 16.2 41.8 381.7 -10.0 456.2 -25.4 74.5 -269.9 385.6 726.1
　65歳～　 432.0 -17.8 94.1 337.9 -146.4 376.1 -136.2 38.1 -31.4 316.3 407.4
全体平均 402.1 -3.3 -54.7 456.7 -8.1 421.5 -12.7 -35.2 -215.1 369.9 636.6
平均年齢 38.2 0.5 -2.3 40.4 0.2 35.0 0.3 -5.4 -5.5 41.6 40.5
平均勤続 8.0 0.0 -4.5 12.5 0.1 6.7 -0.1 -5.8 -5.8 9.2 12.5
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